

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Typodruk w zł. 1-25
w Krakowie
Cena za numer 9 złotych
Ze zmianą strasem 60 gr.
Wychodzi odcienne rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni odwachicznych
Konto PKO Kraków 400.670

Jasnym prozami przez firmę
**ANTONI ROTHE, fabryka pierników
UL. SŁAWKOWSKA 20.**

by P. T. Odbiorcy zechcieli lekawie nie odkładać
zakupu Nikola i pierników w ostatnio
dal, lecz w celu uniknięcia kłopotu zakupywali je
w pierwszych dniach grudnia. 1485

Zrobione

(Korespondencja własna „Naprzodu”)
Warszawa, 28 listopada.

Z dniem dzisiejszym kończy się formalnie „wielka era” w wewnętrznej polityce polskiej: era rządów pod osobistym kierunkiem tj. firmowym marszałka Piłsudskiego. Na dzisiejszej Radzie gabinetowej p. premier zawiadomił, że już zgłosił p. prezydentowi Rzpłitej dymisję całego rządu, że dymisja została przyjęta — p. Sławek utrzymał misję utworzenia nowego rządu. Za kilka dni, gdy p. Sławek ukończy formowanie gabinetu, dymisja obecnego zostanie i urzędowo ogłoszona, a tem samem „era Piłsudskiego” zostanie zamknięta.

Krótkie a brzemienne w następstwa były to rządy. Niewiadomo, czy przejdą one do historii jako „rządy brzeskie” czy „rządy wyborcze”; można wybierać, gdyż zarówno Brześć jak i wybory z 16 i 23 listopada były głównym powodem, że p. Piłsudski wziął na siebie następstwo po p. Sławku w lecie br. Wziął je, jak z rozwoju wypadków wynika, tylko dlatego, aby zrealizować Brześć i zrobić nowy Sejm — jedno i drugie „majstersztyk” w swoim rodzaju.

Zaden inny premier, nawet najzaufanyjszy o obecnego, nie porwałby się ani na Brześć ani na takie wybory. Mógł to zrobić wyłącznie p. Piłsudski i to dlatego, że wedle ustalonego w poprzednim Sejmie powiedzenia nie jest za swe czynny przed nikim odpowiedzialny. Wprawdzie obowiązująca jeszcze konstytucja nie robi żadnego wyjątku co do odpowiedzialności rządu, ale ta odpowiedzialność nie jest przecież kwestją prawa lecz kwestją siły a ta nie jest po stronie tego czynnika, któremu konstytucja wyznacza rolę oskarżyciela.

A o odpowiedzialności prawnej temniej może być mowa, iże — analogicznie z postępowaniem po wypadkach majowych — sprawa ówczesny i obecny postaral się o „alibi”; wówczas Sejm wszystko zalegalizował, obecny w tym składzie zrobił to samo. Pozostaje więc tylko historia — mała satysfakcja dla żyjących, którzy odczuli na sobie nieodpowiedzialność i niewielka pociecha dla tych, którzy żywi patrzyli na wszystko, co to nieodpowiedzialność podkreślał i ją na długi czas snetyfikowało, mianowicie na metody, jakimi mierzono Sejm i Senat.

P. Piłsudski zrobił co chciał, wygrał wojnę jak chciał i odchodził jak chce. Odchodził — to prasadnie wyrażenie przenosi się tylko na hierarchicznie niższe stanowisko, ale każdy rozumie się na samą myśl, że premier Sławek będzie przelozonym ministrami Piłsudskiego. Jak w każdym biurokratycznie rządzone państwie — a Polska ma wprawdzie młodą, ale do rządów rwącą się pochopnie biurokrację —

Zmiany w Sejmie i Senacie

Wybrany z listy centrolewa w okręgu Ostrów Mazowiecki poseł Róg (Wyzwolenie) przyjął mandat z listy państwowej, wobec czego mandat z okręgu otrzymał tow. Dabek, wiezień brzeski, dotychczas niewyposzczony.

Do Senatu z województwa warszawskiego komisja „wylizowała”, że BB otrzymał nie 3 a 4 mandaty. Mandat ten stracił Tomasz Nowicki (Wyzwól), b. minister w rządzie Moraczewskiego. BB ma zatem 76 mandatów senackich.

Główna komisja wyborcza odłożyła posiedzenie na **poniedziałek** dla ostatecznego ustalenia miejsc z list państwowych. Do tego czasu postoi-

wie z okręgów, stojący i na listach państwowych, muszą oświadczyć się, który mandat przyjmują. P. Korfanty, wybrany do Sejmu i Senatu oraz do Sejmu śląskiego, ma zatrzymać mandat do Senatu Sejm śląski, w którym opozycja ma większość, żąda wypuszczenia go na wolność i przewrzenia sledztwa do czasu wyznaczenia nicykialnego.

Jak wiadomo, marszałek Piłsudski stał na pierwszych miejscach kilku list BB w okręgach i na czole list państwowych do Sejmu i Senatu. Obecnie ogłaszają, że p. Piłsudski żadnego wogóle mandatu nie przyjmie.

Przygotowania do zastawienia kolei?

Trzeczą się od r. 1926 sprawa wyodrębnienia kolei państwowych i utworzenia z nich osobnego przedsiębiorstwa ma być w tych dniach zrealizowana w drodze dekretu prezidenta Rzpłitej. Podstawowy warunek wyodrębnienia: utworzenie hipoteki kolejowej już został dopełniony; koleje zostały zabezpieczone jako osobne dłało w wartości 1 miliardów zł.

Wedle pojawił się mającego dekretu koleje będą administrowane przez ministra komunikacji, a budżet ich nie będzie podlegał uchwałom Sejmu. Sam zarządek kolei układał swój budżet, w którym wykazana ewentualna nadwyżka będzie przekazana do ogólnego skarbu państwa. A w razie deficytu? Rozumie się, że państwo będzie go musiało zapłacić.

Tendencją tego interesu jest usunąć koleje z pod ingerencji Sejmu, aby nie miał żadnego wpływu na politykę personalną. Układanie tariff już obecnie nie należy do kompetencji Sejmów, to też widzimy, jak się ciegłe te tariffy podnosiły ze skutkami katastrofalnymi dla gospodarstwa. Jesz-

cze dekrét się nie pojawił, a już mówią, że pierwszym zarządzeniem w nowej erze będzie podwyższenie tariff osobowych.

Jaki cel ma wogóle to wyodrębnienie kolei? — W sferach półformowanych mówią, że chodzi o zaciągnięcie większej pożyczki, dla której koleje mają służyć jako zastaw. Czyż ma to być pożyczka państwowa czy specjalnie kolejowo-inwestycyjna, nie można w tej chwili powiedzieć. W każdym razie grunt jest przygotowany; na osobną hipotekę kolei pożyczka jest łatwiejsza niż na ogólną hipotekę tylko kredytu państwowego.

Znając z doświadczenia nieszczerliwą gospodarkę wszystkich wogóle przedsiębiorstw państwowych, można słuszenie wyrazić obawę, czy i wyodrębnione koleje nie będą miały takiego samego pecha. A to przecież chodził także o los jakości dwustuleciennej armji praocowników, dla których wyodrębnienie może stać się powodem do nowych fragdji, począwszy od masowych wydatków „dla oszczędności”.

istnieje u nas między władzami stosunek nad i podrzędny, ale nikt nie wierzy, aby ten stosunek zaistniał między premierem a jego ministrem spraw wojkowych. Co tu dużo mówić — p. Piłsudski zamienia stanowisko pierwszego stopnia na drugie, ale mimo to on będzie prawdziwym premierem, on będzie o wszystkim decydował, on z Belwedera będzie dyrygował rzydentem w prezydium Rady ministrów — to są zresztą od maja 1926 „usłuchwane” stosunki i żadne ogłoszenia o zmianach w rządzie w „Monitorze” tego nie zmienia.

Będzie więc rządził per procura p. Sławek i będzie równocześnie szefem swej własnej większości. Piszą pisma sanacyjne, że nastają u nas zwycięzynie angielskie, wedle których szef większości jest zarazem szefem rządu, czyli że p. Sławek będzie pierwszym polskim Baldwinem czy MacDonalodem. Jest tylko mała różnica: szef stronictwa rządzącego w Anglii, czy konserwatywnego czy liberalnego czy socjalistycznego nie ma żadnego wpływu — o nasiku już wcale niema mowy — na powstanie i skład tej większości; o tem decydują wyłącznie i jedynie wyborcy, podczas gdy u nas — nie mówimy w tej chwili o tem, bo o tem łopiej i skuteczniej będzie się mówiło w Sejmie i przed Sądem najwyższym.

P. Sławek będzie też premierem zdrowia, szczęścia i wszelkiej pomyślności. Pomyśleć tylko: z niczego — inni niż p. Sławek to zrobił — przyjdzie do takiej większości, mieć ją w rękach — trzy czwarte z nich częściej się ze

strachu przed ujawnieniem metod, jakie imy dalał mandaty — jaki można mieć roznach, jak nieograniczenie wprost rządzić, jak lekceważycie, zdaniem BB, potrzebna ale skazana na bezsilną opozycję. W czepku ten człowiek się urodził; inni zrobbili, on przychodził do zastawionego stołu, ale — iany będzie układał porządki siedzenia przy nim i inny będzie układał „menu” — p. Sławek będzie tylko jak Wojski z łaską marszałkowską w reku wykonywał nakazane ruchy.

Kto służył w wojsku, wie, że podwatny na najbezsensowniejszy nawet rozkaz przelozonego ma obowiązek odpowiedzieć: zrobione, panie kapitanie! Tu w grę wchodzi wyższe szarże, ale melundek będzie tansom; ten, który zespół złożył, będzie inni i dyrygował a ten z paleczką w reku będzie tylko tambour-major, kapelmistrzem będzie ktoś inny.

— o o o —

ADAM MICKIEWICZ

Z „Dziadów” części III

Teraz na świat wylotem ten kielich trufny, Zraca jest i palaca mojej gorzwej mowy, Orzyz wyszana ze krwi i z lez mej ciezny, Niech żyz i pali; nie was, lecz wasze okowy. Kto z was podnieście skargę, dla mnie jego skarga Będzie jak psa szczekanie, który tak się wzdry O cierpliwie i długo noszone obrozy. Ze wkońcu gotów kasać reżek, co ją tarzka.

Komasacja czy parcelacja?

250 posłów i 76 senatorów — zbyt wielką liczbą aby jeden człowiek czy nawet trzygłowy przędzium mogło nie dyrygować. Jest wprawdzie w tej gromadzie moc byłych żołnierzy, przywódców myślenia i działania na komendę, są jednak i cywile, którzy muszą się dopiero do tego wyożyć. A pytanie, czy porajają.

Co, którzy ogłosiłi tymczasowy najazd BB na Sejm w dniu 26 bm. polczyli szybko, że tzw. grupa pulkowników wygłosiła prawie do ostatniego włosa innych, niewojakowych „zwolenników” kursu samemu. Bo i poco dać się zastąpić, kie dy można sameemu — zjeść? Rzecz oczywista, że pulkownicy chcą za wszelką cenę utrzymać jeden klub: jeden rozkazuje, wszyscy słuchają. Ma to być coś w rodzaju komandant zbroń rozrzuconego gruntu i zrobić jedną wielką łan. Co za cel mają tam jakiej grupy regionalne czy stanowe, kiedy wszyscy mają wspólny cel: trzymać się rękami i nogami klamki władzy.

A jednak pulkownicy napotykały na opór. Są wbrew ich woli w wielkim BB małe BBliki:

konserwatywno-ziemianka chcą utworzyć osobną grupę, fabrykanci-przełomowa osobną, a także kilku z byłego BBS, uratowanych przez BB choć utworzyli własną grupę: narodowych socjalistów z p. Moraczewskim na czele. P. Moraczewski nie zasłada wprawdzie w Sejmie, ale przecież Hitler także w parlamencie nie zasiadał i z zewnątrz dyryguje swoimi owieczkami.

Jest więc dążenie do parcelacji BB, a parcelantami są p. Radziwiłł, p. Lechnicki i p. Moraczewski. Bieda tylko dla nich, że nie mają kapitału obrotowego tj. protekcji rządu na wypadek, gdyby ta parcelacja nie godziła się z jego spekulacjami. Okazuje się, że zbyt wielkie zwycięstwo może także stać się przeczyną, w zerliwowaniu celu wojny: opowiadania Sejm. Jest jednak nadzieja, że plany parcelantów nie powiodą się. Przecież oni, cywile, nie mogą mierzyć się z pulkownikami na polu strategii. Będą próby, będą się szarpać, ale wędzido jest ostre i pozwoli im tylko na taką swobodę ruchów, jaką pogromca uznaje za wystarczającą.



tygodni w szeregu miejscowości, dotkniętych silnie klęską bezrobocia, dla bezrobotnych robotników, którzy ukochali lub ukochała 13-tygodniowy okres zasiłkowy do 31 stycznia 1931 roku.

Wreszcie postanowiono przekazać w szeregu miejscowości niektóre czynności funduszu bezrobocia samorządom miejskim i wiejskim, jako instytucjom zastępczym funduszu bezrobocia.

Ustawy podczas wyborów a po wyborach

W okresie wyborczym ogłoszono, że mają nastąpić ulgi w wykonywaniu ustawy o spoczynku nie dzielnym. Zmiana ustawowa nie nastąpiła, ale to być może przyczyną. Pieniężno to jest ostateczny „Nasz Przegląd”. Od kilku tygodni w wielu miasteczkach i osadach nie zuracano uwagi na stosowanie się do obowiązku przestrzegania odpowiednio niedzielnego. Wskutek pobocznych względów tolerowano niewykonalenie handlu przez tylne drzwi sklepów i składnic, ale nawet wyprzedaży otwierania sklepów od ulicy. Zdarzeło się, że były sporządzone i wzięte w użyczenie, przeciw przepisom nie był karany. Jednak w ostatnich dniach, jak donoszą z prowincji znowu zaczęto stosować rygor w tych wypadkach i przysmuszamy sklepowe na niedziele stosowany jest w całej pełni. Największe tolerancji w tym sensie wykazywały władze policyjne i administracji ogólnej na kresach wschodnich, gdzie w

dni niedzielne odbywa się największy targ, albo wiono na ten dzień zjeżdżają się wieśniacy do miasteczka.

Około pozostałe wythumaczenie tego stanu rzeczy: w okresie wyborczym chciano pozyskać zrydek dla „jedynki” i trafiono w najczulsze jej miejsce: w opór przeciw spoczynkowi niedzielnemu. Policja otrzymała odpowiednio wskazówki i „zadne protokoly nie były spisywane”, mimo że wykreowania były widoczne. Teraz wybory się skończyły, wyborcy żyłowscy zrodli swoje, można znowu stosować wobec nich pełny rygor prawa.

Charakterystyczne jest zaznaczenie, że „najwięcej są tolerancja” tj. zupełna swoboda w łamaniu ustawy o spoczynku niedzielnemu panowała na kresach wschodnich. Czyż można się dziwić, że temu „jedynka” otrzymała 100% oddanych głosów? Zrydek teraz mają naukę, jak się oplaca wysługiwanie się rządowi.

Tylko 80.000 bezrobotnych otrzymywać będzie w grudniu zasiłki po 2 zł. 80 gr. dziennie

W dniu 27 bm. odbyło się w Warszawie miesięczne posiedzenie zarządu złotowego funduszu bezrobocia. Na wniosek Komisji budżetowej przyjęto preliminarz budżetowy tej instytucji na grudzień br. Przewidywana suma wkładów z tytułu zabezpieczenia robotników na wypadek bezrobocia wynosi 2.700.000 złotych.

Na zasiłki dla bezrobotnych robotników przewidziano 6.944.000 złotych na ich przejazdów 4.100

złotych, na wynagrodzenia dla instytucji zastępczych F. B. 350.000 złotych, razem 7.296.100 zł. Według przewidywań z pomocy zasiłkowej funduszu bezrobocia będzie korzystało w grudniu br. około 80.000 bezrobotnych, przy przeciętnym zasiłku dziennym 2 zł. 80 groszy.

Na wniosek Komisji administracyjnej postanowiono wyznaczyć do ministra pracy i opieki społecznej o przedłużeniu okresów wypłat zasiłków do 17

złoty za się plowem równym, spokoinym trybem. Udziałowy się na placu Saskańm wznosił parady. Konstancyi opowiadał woje Koszalki-opalki po dawnemu drwali z Sejmu i Konstytucji i bawił się swymi ministrami, jak bezduśzności kukłami, i uważał że za pierwszą osobę w kraju, od której woli wszyscy są zależni, mimo, że oficjalnym namiestnikiem był tehrzliwy i matożystyczny Zajączek, który nie dorósł do wyznu swego sławstwa i był niewłaściwym postrzępionym narzędziem w rękach Konstantego.

I po dawnemu liczne strasze strzely przystepo do bielenia Belsuchera i po dawnemu komnaty pałacu przemierzal nierównym, niespokoinym krokiem, jak dziki zwierz w klatce ten człowiek, który dzwinnym zarządzeniem losów dzieryży władze nad Narodem, oznymym z zycerskimi instytutów i gielbokiego poczucia honoru.

Tymczasem zwolna i nieubaglanie zbliżał się brzemieniu w skutki listopad 1930 roku.

Na ile tych nastrojów, przenikających całej ówczesne polskie społeczeństwo, pisze Juliusz Slowacki swego „Kordiana”. W okresie przedpowsiannym przybywał w Warszawie. Niemierne wczajano jego naltra żywej i barwnej, a jednocześnie bardzo głęboko odczuwała wszystko to, co trapiło Naród. Slowacki, nie należąc do żadnej organizacji młodzieży, trzymając się na uboczu, doskonale jednak orientował się w ówczesnych nastrojach.

Dziś — gdy nadeszła setna, krwawa rocznica Praskiego Listopada — dla podniekania wapiących serc i tych, co bracia wkręca w kółeczka i lepsza przyszłość — po podkreśleniu ideaowego

ila „Kordiana”, — czytamy z nieco bardziej charakterystycznym wyjątki.

Motto do „Kordiana” jest następujące:

Wiec bode śpiewał i dążył do kresu;
Ożwie ogień, jeśli jest w skierce,
Tak Epejczannu w liście z albusu.

Owiaz zwiędle umarłego serce.
Na liściu pisze zmartwychwstania słowa;
Ciec od zepsucia wiecznie się zachowa.

W procu nie rozsypane! Gudzina wybie,
Kiedy myśl słowa tajemna przyci łonek spleczono
Wówczas odpowéd będzie w sercu — na dzień.

O uzupelnaczu, rządzących przy pomocy bagardu,
Wyraża się Slowacki e najwyższu bogardat:
„Sadaja na bagardach, jak malpy”.

Poeta nie szczędzi pesymistycznych barw na malowanie szalących nastrojów społeczeństwa, które w bezsilnym milczeniu patrzy jak ktoś „na wety ziada prawa”. Toteż z niewielką mocą brzmie: *Niezajmujamo* na placu przed Zamkiem:

„Pijcie wino, pijcie wino!
Nie we wrzysce, że to cud.
Gdy strumienie wina przeliwa,
Choć nie sadzi wino! Ludo!
Pij drużyno — pij drużyno!
Chrystus wode mienił w wino,
Gdy weselny byłszy śpiew,
Gdy weselo się w Kanie...
(głośnie)

A gdy przyszło Zmartwychwstanie,
Chrystus wino mienił w krew...

Na sezon zimowy

bielizna wełniana, kamizelki, płomy
Dawnowe, szale, oraz wszelkie
artykuły modno-męskie

Stanisław Bigosz
Kraków, ul. Karmelicka L. 12.

Dwa sądy

Gdy prawo już obali,
Gdy są odjeżdża sąd,
(Wszak bliżej nam, niż dalej)
To pójdzie tam — na sąd!

I choć tu nieżytkalny,
Popeniła wielki bład,
Nie pomogę, że fatalny
Czeka go w górze sąd!

Na ziemi — też jest Pani,
Co ma we wszystko wgląd,
I wszyscy ci „wybrani”
Na Jej iść musza sąd!
Historja — zbada zbrodnię!
Ochym Jej wszelki wgląd!
I skaże nieczwornie
Na wiecznej hańby tryad. A. G.

Czas zaopatrzyć się na zimę

w Pullywory, kamizelki wełniane,
getry, bieliznę ciepłą i zwykłą

wc 11000

Jan Władysław i Henryk Grodzki

Kraków, ulica Florjańska L. 28

WYKONAWCY: CENY PRZYBIERNÉ

Jutro błysnie lutrzni wiary!
Pijcie wino, idźcie spać!
My weźmiemy win pularny,
By je w szkiany sztyet zład!
Niech ten sztyet silne ramie
W pierci wloł i zalamiet!
Pijcie wino! idźcie śnie!
Leć się będzie słoń promienie,
Trzebia wino w krew przemienie,
Przemienione wino pić!

Ten śpiew nieznanego nawet w sercach spół-latach, niewolnych ludzi iakż dzwina, przemajaczo krzyczy.

Ktoż zapytuje: „Kto to śpiewał”. Odpowiada mu drugi: „Śpiewał huczal we mnie i pode mna”. Ale trzeci wykrzykuje:

„Idźmy do domu! Jest coś strasznego, tak ciemno!”

I w tych słowach kryje się druzogacza fronta poety w stosunku do tych, co *haja się narząd* na najmniejsze nawet niebezpieczeństwo, co w chwiałach, gdy nad Ojczyzna gromadzą się piorunowe chmury, gdy wszystkie drzy w posadach wola się dźkić spokojnie, wyzdnie w zaciszu domowym, tych, którzy się zdają że bratnia pięść przemocy długo tryumfować może nad dachem wolnym, niezależnym.

A tych matożystych, tych lekliwych, tych b'or'nych, jest niestety, aż za dużo w każdym pokoleniu polskiem.

Ówczesne społeczeństwo maluje poeta w scenie, przedstawiającej spisek w lochu podziemnym w kościele św. Jana:

BANK DYSKONTOWY WARSZAWSKI S. A.

Założony w r. 1871

Założony w r. 1871

Centrala w Warszawie, Fredry 8.
Oddział Miejski, Senatorska 22.
Oddziały we Lwowie, Łodzi i Drohobyczu
Ekspozytura w Boryslawie.

Otwiera z dniem 1 grudnia 1930.

ODDZIAŁ W KRAKOWIE

w domu własnym.

Rynek Główny 25.

Załatwia wszelkie interesy w zakresie bankowości wchodzące.
Posiada korespondentów we wszystkich ważniejszych centrach finansowych świata.

Pokłosie wyborcze

JAK ROBIONO WYBORY W OKRĘGU
PRZEMYSKIM

Przemyśl, 28 listopada.

Listą Centrolew uzyskała w okręgu przemyskim 38.233 głosów, z tego w samym Przemyślu 6.500. Jeśli zważywszy w jakich nader trudnych

warunkach głosy te zostały oddane, jak agitatorzy BB przy pomocy policji i władz administracyjno-państwowych rozpalili piekło, które dorównywało całkowicie „robieniu” wyborów przez lewicę w całej Polsce, to musimy twierdzić, że tych 38.000 obywateli udowodniło, że naprzecór

wszelkiemu terrorowi stawiają wyżej swoją godność osobistą i zamiatowanie do wolności.

I dlatego głosy te są stokroć cenniejsze od 92.500 głosów jednki, które uzyskano przy pomocy represyj stosowanych przez agentów jednki.

Dla zilustrowania wyborów w naszym okręgu przytoczamy kilka obrazków, które oczywiście nie wyczerpują wszelkich szyskan, stosowanych do ludności niemieckiej i wjejskiej.

W czasie akcji przedwyborczej aresztowano czolowego kandydata 7-ki ob. Pawłowskiego oraz działacza Centrolewu Iow. Kryska Jan w Bierzynie, ob. Skanłowicza i Niemca w Sanoku. W samym dniu wyborów szalała w powiecie agitacja, uprawiana przez policjantów od chałupy do chałupy. Groźno obłopom, że w wypadku innego głosowania jak na jednynkę zarządzone zostanie „ekspedycja karne”.

W lokalach wyborczych po wsiach utrzymywali „porządki” ubrojeni strzelcy. Wyborcy musieli się legitymować na każdą numer głoszą. W Starawie obok Chyrowa, z chwilą gdy meżowie zafiancowała zjawili się rano w lokalu wyborczym, zostali natychmiast aresztowani. Agitatorzy jednki rozbijali się w Przemyślu autami wołkoseni i mieli w każdej chwili wstęp do lokali wyborczych. Agitacja niemiecka uprawiano przede wszystkim, przy biernym zachowaniu się polski!

W Ostrowie policja przegadzała przed lokalem wyborczym kartki z numerami, dopuszczając tylko jedynkarzy. Trzej towarzysze, którzy wjechali z Przemyśla do Ostrowa, by tym historycznym scenom się przypatrzeć, zostali aresztowani.

W Rymanowie aresztowano meza zafiancowała z 7-ki ob. Dobca, tak samo aresztowano meżów zafiancowała 7-ki ob.: Rudzika i Słeca w Rozpucku, ob. Miralczaka i Lisickiewicza meżów zafiancowała 7-ki w Niżankowicach. W tych samych Niżankowicach obchodził burmistrz w towarzyszy posterunkowych domu wyborców i doprowadzając wyborców pojedynczo pod eskortą do urny.

Działacza Centrolewa, kandydata na lidce senackiej ob. Franciszka Błosińskiego (brata sędziego Sądu Najwyższego) uwieziono pod zarzutem zdrady stanu.

Meza zafiancowała w Zatorze Iow. Adama Górka kolejarza przetranszono na 3 dni przed wyborami telegraficznie do Rozwadowa.

Jednak najbardziej charakterystycznym fakt aresztowania w dniu wyborów rano kandydata listy Nr. 7 ob. Tarnawskiego z Tarnawki, Policja odstawiła Tarnawskiego do sądu w Sanoku z na stępującym dostojnym uzasadnieniem: „Z obawy, aby Tarnawski nie wpłynął na uprawnionych do głosowania i nie wzywał do głosowania na listę Nr. 7, został Tarnawski przytrzymany 16 listopada o godz. 9 rano.”

Temi oto sposobami „zwytyczyli” jednki.

OGRODNIKI! OKNA INSPEKTOWE
skłonne i wysłone
dostarcza wyg. rozwi. lub
cena h. zniżek Z. UNGER, Kraków, Jęzefa 16. Tel. 143-27

„Bo kochać otwarty
Na czterdziestogodzinne paczeczki za Cara,
A przy bramie kochaniec stoła szpiegów warty
I spisuja pochwały dla ożka, od wchodzą
Pomodził się za Cara.”

Kordjan z plomieniem uściszenia w oczach na wołaje zebranych do czynu, jego boli do głębi myśl, że tam przy carze są przedstawiciele gnębionego Narodu, że hiorą udział w bankietach na jego cześć wydawanych:

„Teraz Car za stołem.
Satrapy nasze korni pokładzi się czolem.
Wien tryskają brylanty z kielichów tysiąca
I pała się pochodnie, a muzyka grzmiąca
Gipsy ze ścian oprusza. Kobiety dokola
Rozkwitły, świeżo, wonne, jak saronu różo.
Na rosyjskich ramionach opierają czola!

I to wszystko się dzieje w chwili gdy król jezy w wiarach przemocy, nieprawdy iufny, gdy w Bolwederze ciska się czołwiek obłąkany, plienicy się nienawistko do Narodu, gdy w wiezieniach ludzie idel, gdy tryumfalnie bezprawie, gdy Konstytucja jest zawieszona... Coż więc dziwnego, że Kordjan jest zawiązona:

Idźmy tam! I wypalmy ogniami na murze
Wyrok zemsty, zniszczenia, wyrok Bahazart!
Carowi niedopita z rak wypalimo czar!

Zrucicę z siebie trzęsio larzmo przemocy...

„A potem król nasz wolny!”

A dzień pierwszy wolności, gdy radość rozniecił,
Ludzie wesła krzykiem o niebo uderzą —
A potem długa ciemność niewoli przemierza,
Śląd... i z wielkimi łkaniem zaplądzą, jak dzieć,

I słychać bodzie płacz ogromny — Zmarłych-wysniala!”

Ale zapal Kordjana, wierzącego w silę odporu własnego społeczeństwa, gnającego porwać się na wyżyny czynu, napotyka **bierność zimną**, która siera, nie są zdołnie ih w taki jego potrzebnych uściszeń.

„O zdbyj historii! Jajym was poruszył śpiewem!
Gdyby history! księga! Przeczalibyśmy karę
O Polsce, kiedy była kwitnica, szczęśliwa!
A wstabilbyście wszyscy, jak groby otwarte,
Rzucając mściwości! Mnie zapal rozrywka!

Na waszych ciężych odpowiedzialności za przyszłość losy Polski, wszyscy są odpowiedzialni lepszego jutra. Dość już bezprawia i gwałtów.

„Wszystko jest krajem umiemiał
Zburzcie się — z dusz waszych odrzućcie grzech
Car!”

Bo Słowacki uważa, że trzeba najpierw odrzucić z **dusz grzech podłego serwilizmu i zapędzstwa lidu w służbie jednki** i dopiero wówczas można uzyskać godność człowieka. Słowa Kordjana padają jednak w głuchą puszkę i następuje kulminacyjny punkt tragedji, która przeżywa: sam zalamując się duchowo, widząc, że wszyscy miliczągo godzą się za straszną rzeczywistość polska.

„W moim wszystkim nadzieja upada i znik —
Boćcie z ilumu wysłami, jak największe ziaro.
A tak mały jestcieś! Idziecie! Garzcie wami!
Kto nie śmiał się poświęcić, może zdradę kuno? —
Wiec na znak wzgardy ludziom, okryłym maskami,
Rzucam pod nogi życie moje... i daruję!

Na Kordjana, jak grom, spada świadomość, że

jest sam, że ma przeciwko sobie tych wszystkich, dla których pragnie ich dobra i rozkwitu Ojczyzny. Smagany poczuciem tej okropnej dla niego prawdy traci wiarę w przyszłość Polski, w godność własnego Narodu... W izbie klasztornej, zamkniętej na wzięcie, pod adresem społeczeństwa, które nie umie chcieć i wkrócić na jasn drogę odrodzenia, ciska słowa pełne bólu i najwyższej wzgardy:

Niech się rejami podli ludzie plenią
I niech pliwają na matkę nieżywą!
Nie bode z nimi! —

„Niechaj! kum, go drobnu,
Jak mrowia drobny, ludem siebie wzyma —
Nie bode z nimi! Niech słońce Ojczyzna!”

Znałecie dźwiękiem od trzech liter cara,
Niechaj! w to słowo wsiankie miłość, wiera
I cały jezyk ludu w te litery —

Nie bode z nimi! —
Nie bode z nimi! O zmarli Polacy!

Ja idę do was!
Przez usta Kordjana wielokrotnie przemawia sam Słowacki, on, który zarlekt społeczeństwa, że nie umie myśleć. **Tragedja Kordjana jest zawsze aktualna**, bo jest tragedją tych wszystkich, którzy ustulali prowadzić społeczeństwo — często wbrew samemu społeczeństwu — w jasną przyszłość, którą wymarzałca największego samozaparcia i draz, składanych na ołtarzu Ideal. Tych, którzy lidca społeczeństwo z niezdrową biernością, z marnością, z przynębieniem, którzy mu wskazują, że kluczem do rozwiązania każdej, najcięższej nawet sytuacji leży w rękach i świadomości woli tego społeczeństwa.

INSTYTUT RENTGENOWY
DIAGNOSTYKI I TERAPII
Dra med. D. BERGERA
 b. lekarza Instytutu Radiologicznego U. J. w Krakowie
 i Kliniki Frot. polikliniczna w Białymostku
 w Nowym Sączu, ul. Szwedzka 7, dom p. Abrahamowicza

Jak to było z tym zamachem?

„O głośnym „zamachu” teraz głucho. Ale powoli nroki się rozjaśniają. „Polonia” pisze:

„Sensacja dom. szeroko komentowana w kołach politycznych, też porosła, że kierownik brzojdy ochronej, wiacej na celu strzeżenia osoby marszałka Piłsudskiego, zażądał dymisi marszałka i urzędu bezpewnie w komisarjacie rządu stol. m. Warszawy, p. Mieczysława Białujska-Lisowskiego, zrozcz. podaniem się do dymisi w razie, jeżeli sięg. żądanie nie zostanie spełnione. Tym, kolejk. pomyślnie brzojdy ochronej wybitny p. marszałku Piłsudskiego jest być politycy okier. kępowany i strzeżeni. którego nazwisko narazie przemian. (P. Poln.). Powodem wstąpienia jego, jak twierdzą, ma być różnica poglądów między nim, a szefem. którego różnica bezpewnie w komisarjacie rządu na wście. źródła „zamachu na marszałku Piłsudskiego”.

Wazekle artykuły drogujaria, kosmetycz. i gospodarze polca nowotwaru
Drogueria L. KERZA
 Kraków, Wielopole 24, naprzeciw PKO
 UWAGI, Święty ten stało na skądin. UWAGA.

Przegląd prasy

„CZAS” OHRONCĄ P. GRAZYŃSKIEGO — PERIFIDNE ARGUMENTY

„Czas” piszą o „hecy antypolskiej w Niemczech” uderza przy tej okazji na prasę opozycyjną. Popatrzmy, jak to wykazuje:

„W sprawie niemieckiej i rząd niemiecki wyszukuje wszelkimi sposobami pewne zajęcia na Górnym Śląsku, których niezawodnie lepiej było uniknąć, a które zostały przez niemiecką propagandę wyobrażone i niegodziwie przekrócone. Przyszłyby się tutaj Niemcom pewne organy opozycji w Polsce, które z jakąś słąką zapamiętałością i z zupełnym zapomnieniem interesu narodowego, napadają na wojewodę śląskiego i biorą w obronę Niemców śląskich. — jedynie dlatego, aby dogodzić swej nienawiści do reżimu marszałka Piłsudskiego! Jest to robota szkodliwa i antypolskowa, którą należy surowo potępić”.

Pomijamy fakt, że „Czas” przypisuje sobie prawo moralne do wydawania jakichś wyroków dopieszczających jego przedstawienie rzeczy jest nawiązką kłamliwe. Bagatelizuje on ekscesy hand. jak zwanych powstanów senacyjnych — to jedna sprawa. Z drugiej strony, wedle przedstawienia „Czasu”, rząd niemiecki dramatycznie sobie, zasługując szlachynę na uszy, gdyby nie niegodziwość opozycji śląskiej powstania B. na Śląsku. Wtedy rząd niemiecki odkrywa się i nabiera kurczy — dalejże przesadzać i wreszcieć w niebogłosy!

Tak może pisać głupie pismko brukowe. Od „Czasu” nie wymagamy argumentacji zrzeczowej, ale doręcznej przynajmniej.

Dlatego cała opozycja prawa potępia szereg. ostro metody postępowania B. na Śląsku. Dlaczego, jak podnosi „Czas” wszyscy, napadają na wojewodę śląskiego? Opozycja nie ma żadnych wojewodów przez siebie wyznaczonych. Co pewien czas w prasie opozycyjnej widnieją nazwiska tego lub owego wojewody — z wyrazami protestu. Ale działalność innych wojewodów ma charakter lokalny. Co innego Górną Śląsk — i Pomorze, co pomorskim wojewodzie, Łamocie, pisze

może prasa pomorska, reszta Polaka się nim nie interesuje: swojego czasu głośniemi były tylko rewelacje, dotyczące jego lat młodzieńczych. Natomiast specjalny kurs wojewody Grażyńskiego istotnie wywoływał szerokie echo, ponieważ właśnie oddział się na stosunkach, wymagających ogromnego taktu. Pan Grażyński chciał zniszczyć wpływ Korfańskiego. Z polską Korfańską walczył, nawiązała partja na Śląsku. O żadną sympatję dlań nikt nas posiadać nie może. Zaniechaliśmy osobliwych wystąpić przeciwko Korfańskiemu tylko dlatego, że dokonał go katastrofa Brzeźnia. Na tym punkcie jednak polityka Grażyńskiego osiągnęła ten skutek, iż tak podrażniła zwarłe zastępy zwolenników Korfańskiego, że udało im zamknąć go w murach twierdzy — do Sejmu warszawskiego wybrano więcej jego stronników, niż za poprzednich wyborów. Ale nie chodzi tu o cyfry. Zadaniem wojewody na Śląsku było chyba neutralizować umiejętnym postępowaniem prądy poniekąd separatystyczne a raczej brak dostatecznego życia się z resztą Polski, istniejący w prowincji tak długo rozpalony z Polską. Jego działalność wpływała natomiast na podjęcie odrębności w szerokiech kołach Ślązaków. Walka z Korfańskim urastała na jakąś walkę przybyszów z innych dzielnic z reprezentatywną postacią śląską. Podsycało to owo lokalne uczucie obrazy za „swojaka”, fanatyzowało nawet chłodniejszego jego stronników.

Czy to nie jest powodem Śląska z punktu widzenia polityki niemieckiej, której „Czas” nie rozumie! Kto poważnie zapatrzy się na sprawy, a nie czyni tylko zjedynkowy „Czas”, ten zrozumie, że zarząd jedną z najcięższych prowincji polskich nie może się wzorować na jakiejś dawnej walce dwóch możnych rywaliw z odgrzaniem nałej zajązłowi!

Co się teraz ekscesów hojówkarzy wobec Niemców — wykazywałyśmy, że jest to nie tylko polityka jągrzenia wpływowej mniejszości narodowej, ale że to grozi komplikacjami w Lidze narodów. „Czas” odpowiada na to, że Polska zaprezentuje znacznie cięższe wyzroczenia przeciwko mniejszości polskiej pod rządami niemieckimi.

Dymajmniej nie przeczytamy „okrutnym przesładowaniem polskiej mniejszości w Niemczech”. Ale przed wyrokami, które ma wydać „Czas”, niechaj się wzię w zorem lub usprawiedliwieniem gwałtów na polskiej ziemi dokonywanych. Powtórę jak wskazywałyśmy sytuacja Niemiec i Polski jest różna. W opinii europejskiej nie błąka się nigdzie myśl okrojona granic niemieckich. Natomiast agitacja niemiecka za rewizję traktatów na niekorzyść Polski znajduje posłuch u wielu czynników ograniczających.

W tem świetle „zajęcia”, o których tak delikatnie wyraża się „Czas” — na inną zastęgują kwalifikacje, „Czas” na ostrzejsze może odprawić!

P. SŁAWKA ZŁOTE MYŚLI

Pod tym tytułem pisze „Robotnik”:
 „Wedle „Gazety Polskiej” p. Sławek, otwierając posiedzenie klubu BB powiedział m. in.:

„W naszej pracy pokazaliśmy, że można być politykiem i nie być kłamcą i oszustem. że można robić rzeczy nawet niepopularne, skoro one są sprawę. Przyjmujemy walkę wyborczą — mamy jej rezultat”.

Go sobie myślił panowie posłowie i senatorzy z BB, słysząc te pochwały — nie wiemy. Gdyby istniał sztab był obecny na tem posiedzeniu, toby pękł ze śmiechu”.

HUMOR I SATYRA

(Z „Wróbił na dachu”)

SEJM NIEMY

W dziedzinach naszego parlamentaryzmu odbywa się ewolucja w odwrotnym kierunku, niż w świecie filmowym. Naprzód był Sejm mówiony i dźwiękowy — teraz zaprowadza się instalacje Sejmu niemego.

PO WYBORACH DO SENATU

Podobno w dniu wyborów do Senatu odbyło się posiedzenie związku emerytów państwowych, na którym padło następujące pytanie:

— Ktożby kłamał mają już prawo głosowania do Senatu?

Wobec obłamyweli przeważiły jedynki w Senacie, ma nastąpić zmiana nazwy Senatu na „Sanato”.



„Go nadawia w aplikacjach i kroplach”

Wiadomości polityczne

AKCJA NIEMIECKA PRZECIW ZAJOŚCIOM NA GÓRNYM ŚLASKU

Rząd niemiecki przesłał do Ligi narodów note w sprawie zajązł podczas wyborów na Górnym Śląsku. Nota skarży się na terror wyborczy, na napały na domy niemieckie i t. d. Nota ta równocześnie przesłana została ambasadorom niemieckim w Paryżu, Londynie i Rzymie, dla zakomunikowania jej tamtejszym rządóm. Niemcy początkowo miały zamiar żądać zwolnienia dla tej sprawy nadzwyczajnej sesji Ligi narodów, zrozzygnowały jednak z tego, z powodu trudności technicznych. — 0—0—

HITLEROWCY GROZA LOEBEMU

We czwartek 27 listopada odbyło się w Augsburgu (Szwabia bawarska) wielkie zgromadzenie socjalistyczne, na którym przemawiał marszałek Reichstagu, tow. Paweł Loeb. Na godzinę przed rozpoczęciem się zgromadzenia otrzymał tow. Loeb list anonimowy, zawierający żądanie mordy bez żadnych obelisk, mający na celu zrobiecie go i powstrzymaniu od walki z faszyzmem. List ten kończy się słowami: — „Ostrzegamy p. Loebego przed wszelkimi frazesami, gdyż w takim wypadku możemy mieć, że nie będzie mógł więcej przemawiać w Augsburgu. Jesteśmy uzbrojeni i gotowi do słowa i czynu”.

Tow. Loeb wygłosił na zgromadzeniu 2-godzinną bojową mowę przeciw hitlerowcom, na której końcu wspominał o owym anonimowym anonimie i oświadczył: „Czy p. Hitler sądzi, że może nas przestraszyć groźby? — 0—0—

JAKIE ZNACZENIE MA SPOTKANIE LITWINOWA Z GRANDIM?

W berlińskich kołach politycznych zwracano szczególną uwagę na spotkanie w Madrycie między sowieckim komisarzem spraw zagranicznych Litwinowem a włoskim ministrem spraw zagranicznych Litwinowem. Twierdzą mianowicie, że woredzie w Madrycie nie zawarto konkretnych umów, chodzi jednak o plan na dalszą metę; o utworzenie drugiej małej entyty, której celem jest przeciwdziałanie polityce francuskiej na Bałkanie — „okrażenie” Jugosławii. Za osiągnięcia tego celu Włochy pracują nad utworzeniem małej entyty złożonej z Turcji, Grecji i Bułgarii, a praca ta obejmuje też Rumunię. Dla osiągnięcia tego celu potrzebne jest poparcie Rosji i to właśnie w Madrycie mówiono. — 0—0—

ODPARTY ATAK NA RZĄD MACDONALDA

Jak odrzucił wiążęcość, we czwartek parlament angielski odrzucił większośćką przesłał przedłożenie słęgowo wniosek o wyrażenie stanowiska rządu wobec niemieckich. Wniosek uzasadniał Baldwin ten, że rząd na konferencji dominionów nie uzyskał zgody a ścięście stosunki handlowe z dominionami, co byłoby ułatwiło zbyt towarów angielskich. Baldwinowi odpowiedział minister Thomas, stwierdzając, że rząd nie mógł zgodzić się na wniosek, które były tylko hesuszeniem. Dominia żądały, aby Anglia zaprowadziła 10-procentowe cło na środki żywności i surowce, same zaś nie chciały zgodzić się na żądania angielskie, mimo że obie kraje: Holandia, Argentyna, Niemcy i Francja pobierają od towarów angielskich mniejsze cła niż dominia od swej macierzy. Ostatecznie rząd odstąpił zwycięstwo.

— Praktyczne i tanie podarki na św. Mikołaja —
 tylko u
LAZARA FREIWAŁDA
 Kraków, ulica Florjańska 44, I. p., tel. 105-33.
NAJWIĘKSZY WYBÓR! **NAJTAŃSZE CENY!**
POLEKA: Welny na płaszcz w najnowszych gatunkach i kolorach. — Materja na ubrania męskie, spodnie, pokrojony, futra i piala. — Creppe Gogelty i Mongole welniane na sukienki. — Haje, flaneli, barchany, zefiry, płócianki, satyny i kłoty. — Kapy, koldry i kose w wielkim wyborze. — Jedwabie jak: Creppe Gogelty, Creppe Mongole, Creppe Faw, Creppe de Chiny, t. d. —
 Specjalność w płótnach hyrpadkowych i andryszowych.

WARTOŚCIOWE PODARKI NA ŚW. MIKOŁAJA!

ZIEMNI — DIEBICZNI — PAPIROSNICZ
 oraz wszelkie wyroby **Wydawnictwa Zielie i srebrne — polska Bojanciel**
EMIL GOLWASSER, WIAKÓW, UL. GRODZKA 25.

Witos w Krakowie

W piątek o godz. 5.30 wieczór przybył do Krakowa pociąg osobowy z Warszawy wieziony brzeski, b. premier Wincenty Witos. W dniu wczorajszym odbył on szereg konferencji, z przyszłymi politycznymi, w redakcji „Płaszczy” przy Małym Ryнку 4. Witos wygłosił zmlerowany, czyli ma w podniecie i metne, prócz tego wystąpiła silna żółtaczka. Przez trzy miesiące znacznie powiślał. Dotąd jest jeszcze przemoczony i rozmawia bardzo powoli. O przejściach unika rozmowy, więcej

jednak mówi o rodzinie. Wobec przyjaciół oświadczył, że jakikż czas pozostanie w Krakowie, a później uda się na stałe do Wierzbosławowa. W sprawie przyszłości partii polskiej oświadczył, że czeka się stanowczo wejścia do Sejmu ze względu na pracę osobistej natury. B. premiera Witos odwiedzili szereg wybitnych osobistości politycznych, oraz delegacja akademickiej młodzieży ludowej.

Prześladowania polityczne

NIEPRAWDZIWA WIADOMOŚĆ

Niektóre pisma sanacyjne podały wiadomość, jakoby kaucej za tow. M. Szułman A. Prągniera złożył tow. A. Kurylowicz imieniem Związku kolarzy (ZZK). Wyjaśniamy, że tow. Kurylowicz złożył kaucej w charakterze urzędującego skarbnika ka ZPPS, a nie w charakterze prezesa ZZK.

ZWOLNIENIE Z ARESZTU TOW. SZULMANA
 W piątek rano został zwolniony z aresztu tow. Zygmunt Szulman, oskarżony o branie udziału w zajściach w dniu 14 września w Warszawie.

PRZESŁUCHIWANIE B. POSŁÓW UKRAIŃSKICH

„Gazeta Poranna” dowiadyuje się, że w dniach ostatnich rozpoczęło się we Lwowie przesłuchiwanie b. posłów ukraińskich, przewiezionych z Brzezia do więzienia lwowskiego. Sędzia śledczy dr. Januszewski przesłuchiwał dotąd b. posłów *Patryjusza i Geluziana*. Przesłuchany będzie jeszcze b. poseł Liszczyński. B. posłowie *Kohut i Walszki* mają być odstawieni, pierwszy do Sądu w Stanisławowie, drugi zaś do sądu w Złoczowie. — Równocześnie „Gazeta Poranna” donosi, że zwolniono z więzienia śledczego b. posła Undo, dra St. Bilaka.

Mebłe, Dywany, Brokaty, Firanki, Kołdry, Tapczany.

DOM MEBLOWY
 KRAKÓW, MAŁY RYNEK 2

M. PIEZOWIKI

TEL. 14134

Nowy klub BB

Spróbujemy przedstawić pokrótce oblicze ideowe i społeczne nowego klubu BB.

Klub ten różni się dość znacznie — pod względem składu osobistego — od swego poprzednika z trzeciego Sejmu. Nieco ludzi pozostało na stronie; weszło dość dużo nowych; wielu posłów przedewolnowo do Senatu. Z kierownictwa oddalił p. Polakiewicz zastąpiony przez p. Hołowickę, główne organizatorem historycznym z pewnością „wyborów” na Ziemiach północno-wschodnich.

Pod względem społecznym i politycznym nowy klub BB składa się z „elementów” następujących:

- 1) grupa wojskowa dawnego obozu niepodległościowego (pp. Ślawek, Koc, Jędrzejewicz, Miedziński itd.), grupa „pilsudczyków”, t. zw. prawdopodobnie, wierznych p. marsz. Pilsudskiemu przez cały okres obłąki; grupa ta odbyła wraz z marsz. Pilsudskim całą jego ewolucję; część jej przychyliła się do ideologii wyraźnie faszystowskiej, część druga holduje zasadom „cezarizmu rewolucyjnego”, część pozostała wreszcie — najliczniejsza — to dokładni, posłuszni i nieraz bezkrytyczni wykonawcy rozkazów, traktujący „politykę po wojskowemu”;

- 2) grupa byłych stalinistów, którzy odeszli od socjalizmu lub go przewrocili (pp. Bobrowski, Hołowicki, Klemeniewicz i inni); będą oni prawdopodobnie również ścisłymi wykonawcami woli marsz. Pilsudskiego, jak i grupa pryncypali; źródła psychologiczne są tu zresztą te same;

- 3) grupa konserwatywna, składająca się przeważnie z t. zw. akwizytorów doby wojennej i z. zw. zwolenników polityki Rady Regencyjnej i drugiej Rady Stanu; politycznie mamy tu do czynienia z sojuszem części dawnego obozu niepodległościowego z dawnym obozem „orientacji mocarstw centralnych” (ks. Radziwiłł, p. Targowski i t. d.); społecznie — to reprezentacja wielkiej własności rolnej i części kapitalu przemysłowo-finansowego;

- 4) grupa byłych ludowców. Ludzi, którzy odeszli w różnym czasie od stronnictw ludowych (pp. Bojko, Kosydarski i inni);
- 5) grupa dawniej „Młodzieży Narodowej” — podstawa i zw. Zjednoczenia pracy młoi i wsi z p. Lechnickim na czele;

- 6) wreszcie powstania brygada, wszystko to, co pozostało za zwycięzczą i za silną fizycznie; przeważnie posiadała czynniki nacjonalistyczne (dawni endecy, klerykałci, mieszczańskie, drobniemieszczackie, bogaci chłopcy);
- 7) osobno postawić trzeba na końcu przedstawicieli BB w „mniejszościach narodowych”, są to „wresztki” orientacji żydowskiej, starobrzezdowej rosyjskiej — żywej i nieaktywnej społecznie i kulturalnie, a zarazem do niedawna bardzo... lojalne w stosunku do mocarstw zaborczych.

Skład osobisty i polityczny Klubu BB w Sejmie I w Senacie nie odpowiada całkiem dokładnie „strukturze” społecznej wyborców, którzy złożyli na rzecz BB. Tutaj przystępnie na korzyść praktyki społecznej wyłania się wiele [skrawej]. A złożyło się na to parę przyczyn:

1) grupa wojskowa, zaznaczona nieco wyżej, stanowiła zawsze „majątek” dość zamknięty; włas-

nej siły masowej nie reprezentuje żadnej; jest dla opinii publicznej „ciemniem Pilsudskiego”; niczem więcej — ze stanowiska wyborczego;

2) grupa byłych stalinistów i byłych ludowców nie przedstawia żadnej realnej siły wpływów w masach; dołączanie z osobami listami p. Jaworowskiego (BBS), „niezależnych pilsudców” i t. d. wykazało to dowodnie i ponad wszelką wątpliwość;

3) konserwatyści pozostali tem, czem byli; od epoki „ugodowców” warszawskich i „stafczyków” krakowskich — stronnictwem „kanapowem” uzupełnionem jedynie przez część ziemiaństwa, przemysłowców i bankierów, odebrana endeckom.

„Szare” zaś masa wyborców „jedynkowych” składa się przedewszystkiem (poimami „metody” i „sposoby”, pomijam także „współczynnik tolerancji”) z tłumy obywateli, nawykłych do bełkotności w życiu społeczno-politycznym, nawykłych do strachu przed wszelką „władzą” — polską czy obcą — obojętnych na wielkie zagadnienia, obcych tradycjom minionych walk. Do tej „szarej” masy niedawnych „klientów” Związku Ludowo-Narodowego apelowała propaganda wyborcza BB; dlatego właśnie klerykałizm i nacjonalizm musiały odgrywać tak wielką rolę w demagogii agitacyjnej obozu „sanacyjnego”. W walce z robotniczo-chłopską podstawą dawnego obozu niepodległościowego sięgnięto z natury rzeczy do arsenału hasel ogólni narodowo-demokratycznych, Pomogła orientacji „władza”.

W rezultacie nowy klub BB wyraża na terenie parlamentarnym trzy składniki reakcji w Polsce:

- 1) prądy faszystowskie i „cezarystyczne”;
- 2) „świadoma reakcyjność” wielkiej własności ziemskiej i części kapitalu przemysłowo-finansowego;
- 3) „nieświadoma”, nie mniej silna, reakcyjność „przeróżnej kultury” i wielkiej własności polskiej, zaoferowanie kulturalne mieszczaństwa i drobniemieszczstwa, całą „śmieszna nędzę” polskiego wstecznictwa, o której pisał Żeromski.

Tak te rzeczy wyglądały ze stanowiska spokojnej analizy. Idzie fala reakcji nietylko politycznej, ale zarazem społecznej i kulturalnej, i jak zawsze, socjalizm musi pozostać w pierwszym szeregu walczącej.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE KOMISJI REWIZYJNEJ OKR PPS odbędzie się w niedzielę 30 bm. o godz. 10 rano w lokalu administracji „Naprzodu”.

KOMITET PPS IM. DRA Z. MARKA DLA DZIELNIC PIASEK I ŚRÓDMIEŚCIE odbędzie posiedzenie we wtorek 2 grudnia w OKR o godz. 7 wieczór.

ZEBRANIE KOMISJI KONTROLUJĄCEJ MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się jutro w poniedziałek, t. j. 1 grudnia.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek 2 grudnia.

PRAKTYCZNE PODARKI NA ŚW. MIKOŁAJA, WYTWRNY MAGAZYN poczozech, pólkaczek i trykotaży

pod firmą

Źródło Poczoch

S. BORNSTEIN

Kraków, Plac Dominikański L 1

CENY BARDZO NISKIE, STAJĄC ODDIEMO 5% RABATU.

Sprawy partyjne

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W niedzielę 7 grudnia o g. 10 przedpołudniem odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5

DOROCZNE OGÓLNE ZEBRANIE PARTYJNE

z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdania:
 - a) z działalności OKR ref. tow. Wolnout,
 - b) kasowe,
 - c) prasowe, ref. tow. Haecker,
 - d) Klubu radców mejskich, ref. tow. Dr. Rosenzweizer,
 - e) oświatowe (TUR), ref. tow. Korolewicz,
 - f) spółdzielcze,
 - g) sportowe,
 - h) Towarzystwa Domu Robotniczego.
- 2) Referat o sytuacji politycznej wygłosiłow. poseł Zuluski.
- 3) Wybór OKR, komisji rewizyjnej i sądu partyjnego.
- 4) Wybór delegatów konferencji okręgowej.
- 5) Wpływy i wnioski.

Wnioski muszą być zgłaszane na tydzień na przód w sekretariacie OKR.

Do odbycia dorocznego zebrania partyjne nie ukończy obrad w niedzielę 7 grudnia, dalszy ciąg obrad odbędzie się w poniedziałek 8 grudnia o godz. 10 przedpołudniem w tym samym lokalu.

Wstęp na powyższe doroczne zebranie partyjne mają wszyscy towarzysze i towarzyski zamieszkałi w Krakowie, za okazaniem legitymacji partyjnej, zarejestrowani najmniej od 8 miesięcy w partii i opłacający podatek partyjny.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto,

Znana pracownia sukien damskich p. firmą **STANISŁAWA SZOSTEK** Kraków, ulica Warszawska 1

została rozszerzona o dział konfekcji dziecięcej przy ulicy Florjańskiej L. 47 w podwórku.

Polca sukienki, płaszczki, mundurki szkolne dla panetek do wszystkich zakładów naukowych oraz ubranka chłopięce. Termin przyjmując zamówienia.



Goda

NA SMACZNYM SPODKEM
PRZECIWO
**REUMATYZMOWI, PODGRZE,
BÓŁOM GŁÓW, MIGRENIE
I PRZEWIĘZIENIAM.**

Wielce rentenowego szkodziszca przeciw
6000 szkarad wzięto jako wzrost dla
Wielkości szkarad **TOTALU.**

CENA ZŁ. 2.— N. Reg. 1304.

KRONIKA

TUR

WYCIECZKA DO PALACU SZUKI

Na nogę listopada „Jednoroga” urzędu TUR w niedzielę 30 listopada wycieczka zborowa. Prelekcyę wygłosił prof. dr. Tadeusz Seweryn. Zbiórka punktualnie o godz. 10 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajskiego 5.

TEATR TUR

daje w niedzielę 30 listopada komedję w 3 aktach Michała Baluckiego p. t.:

„GESI I GASKI”.

Szkuje poprzedzi prelekcja (ow. dr. Wandy Gancwólówny. Początek punktualnie o godz. 5:30 wieczór. Ceny biletów od 1'50 zł. do 50 gr., z dodatkami 10 gr. na gardecze.

— o o o —

Kraków w 100 rocznicę powstania listopadowego

Miasto z okazji 100 rocznicy Powstania Listopadowego zostało udekorowane flagami i festonami. Rano we wszystkich szkołach odbyły się uroczyste nabożeństwa, a po nich poranki.

Główna uroczystość miała miejsce w Domu przy ul. Stawiejskiego, gdzie zebrała się młodzież wszystkich szkół, oraz członkowie kół, kółek i kuratorów dr. Kupczyńskiego i wicemurators dr. Ziemięnowiczem, oraz dyr. szkół z prezesem Zachemskim.

Uroczystość rozpoczęła się odśpiewaniem „Warszawianki” przez chór seminarjum naucz. męskiego, następnie przemówił prof. Mikolajtis. Po przemówieniu nastąpiły profusje wokalisty-muzykanta, oraz przemówienie ucznia III gimn. Józefa Massalskiego. Wieczór orkiestry wojennej i szkół średnich zebrały się przed główną wartą i po odegraniu hymnu państwowego ruszyły na miasto.

W teatrze Słowackiego odbyło się uroczyste przedstawienie, na którym odegrano „Warszawiankę”, Wpiewskińskiego i „Noc w Belwedrze” Siniarskiego. Przedstawienie poprzedził piękny program Rostrowskiego.

MŁODZIEŻ KRAKOWSKA NAD GROBEM CHŁOPICKIEGO

Młodzież gimnazjum VII w Krakowie, członkowie kółek i rodzicielskiego tegoż zjazdu oraz delegacje wszystkich uczelni krakowskich, wzięły wczoraj rano do Krzeszowic, aby złożyć hołd na grobie gen. Chłopińskiego, pierwszego wodza narodowego powstania listopadowego. Po nabożeństwie w miejscowym kościele, młodzież udała się nad mogiłę gen. Chłopińskiego, gdzie po przemówieniach odśpiewano szereg pieśni patryjotycznych.

— o o o —

Rektor o stosunku młodzieży do policji

Rektor Univ. Jagiell. dr. Załęski wydał nową odezwę do młodzieży akademickiej w związku z zaskazaniami przy przyjęciu do szkoły. Mastka do Krakowa Rektora stwierdza, że odbyły konferencje z naukowcami Wydz. bezp. nauk. krakowskiego, który wyraził żąd, że kilku studentów policji zbrutalizowała. W piątek 28 ml. rektor Załęski konferował z wojewodą i uzyskał od niego przyrzeczenie, że organa policyjne nie będą czyniły młodzieży akademickiej przeszkód w urządzaniu zebrań na placach i pochodów, o ile te nie będą z naruszeniem Wydz. bezp. nauk. krakowskiego nie będą dopuszczać się czynów karygodnych samych w sobie. W końcu rektor wyzwał młodzież do spokoju.

Pogrzeb śp. prof. dra Jana Piłtza

Pogrzeb śp. prof. dra Jan Piłtza, działacza Wydziału lekarskiego i dyrektora kliniki neurologicznej — psychiatrycznej Univ. Jag. zamieniał się w olbrzymią manifestację żałobną ku czci zmarłego uczono. Już przed godz. 11 przed południem ulicę św. Anny i kościół akademicki urosyła młoda gromada. Przed wielkim stróżem wyciągał mżg św. żałobny celebrant z dzianek Wydziału teologicznego Univ. Jag. ks. prof. dr. Karczmarczyk w asystencji leżnego duchowieństwa. Stalle i honorowie miejsca zajęli: wojewoda Kwaśniewski, prezydent miasta Rolle z wicyprezydentami, rektor Univ. Jag. prof. dr. Załęski z dziekanem Wydziału i profesorami, prezes Wydziału skarbowego i zastępca, przedstawiciele wojskowości. Na środku przebiegł ustawiono kalfakaf żalony kwiatami w powodzi światła. Koło kalfakaf skupiła się rodzina zmarłego, delegacja młodzieży akademickiej oraz reszta publiczności. W czasie nabożeństwa chór akademicki wykonał szereg pieśni żałobnych.

Po mszy duchowieństwo odprawilo przy zwłokach oracyę, poczem asystent prof. Piłtza wyjął trumnę na ramiona i wniósł ją przed kościół. W tym momencie chór akademicki odśpiewał Beati Mortui, poczem ze stopni kościoła pojechał zmarłego rektor Załęski im. Uniwersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu lwowskiego, warszawskiego, poznańskiego i wileńskiego, Towarzystwa Lekarskiego, Tow. eugenicznego, Tow. psychiatricznego, Tow. eugenicznego, Tow. psychiatricznego i chorymi umysłowo oraz kolegów i przyjaciół śp. Piłtza. Rektor Załęski scharakteryzował zmarłego jako wielkiego uczono, niestrudzonego organizatora, oddanego młodzieży profesora oraz człowieka o wielkiej dobroci serca, który wszystkie swoje siły oddał na usługi nauki i bliżnich. Następnie pojechał młodzież akademicką, a w ślad za nią przyszedł chór akademicki. W końcu wzięli w ślad za sobą Bratniej Pomocy medyków Univ. Jag. p. Ciopielowski. Po przemówieniach ruszył kondukt, prowadzony przez ks. prof. dr. Bystrzowskiego. Na czele obłaznego orszaku alobnego postępowala delegacja młózych funkcyjnarzy uniwersyteckich ze sztandarem, za nią niesiono obłaznego kondukt, który postępowali w szeregu młodzieży akademickiej. Kondukt przeszedł kościół, gdzie wzięli Linji A—B, ul. Szpitalną i Baszlową, kierując się ku cmentarzowi. Tu po odprawieniu przez duchowieństwo ostatnich modłów złożono trumnę ze zwłokami śp. prof. Piłtza do grobowca rodzinnego.

Na pogrzebie Uniwersytetu lwowskiego reprezentowali Wydział lekarski i Tow. do Lwowa dr. Steissing, Wszelchnie warszawską prof. Rutkowską, wileńską rektor Śiedlecki.

— o o o —

Płaszczki zimowe męskie i damskie

Dotknie gatunki — niskie ceny.

A. BROSS

ul. ul. Filipińska nr. 44. — Polca

— o o o —

Inauguracja roku akademickiego w Akademii sztuk pięknych

Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie roku akademickiego w Akademii sztuk pięknych w obecności rektorów wyższych uczelni krakowskich, przedstawicieli państwowych i profesorów Ak. szt. pięknych oraz studentów. Rektor prof. Laszczyka otworzył rok szkolny dłuższym przemówieniem. Między innymi mówił o nowych drogach w sztuce: „Najwyższą drogą sztuki jest praca nad kulturą i duszą. Życie wywarłowało nowe drogi, kierunki posuwalo się naprzód i wytworzyło dzisiejszy sposób życia i nauczania.

Gdy weźmiemy pod uwagę zakres nauki o plastyce, to widzimy niesłychaną zmianę w rozwoju dawniejszej a dzisiejszej. Za dawnych lat, kto chciał się poświęcić sztuce, szedł do pracowni mistrza i tam rozpoczął swą pracę od kopierowania rysunków i uczył się na przykładzie i przy pomocy twórczych posług i przez długie lata obrażał się z pracą, zanim osiągnął swój cel.

Dzisiejsze obawy o indywidualność są błędne, widzimy bowiem na przeszłość, że nie zatracały swojej indywidualności ci, którzy rzeczywiście mieli coś do powiedzenia, chociaż pracowali w atelier — po kilkanaście lat.

Coś ich trzymało tam? Prawdziwa miłość do sztuki.

Więcej jeszcze blaka się wśród pewnego rodzaju plastikowy mniemanie, że talent może się obejść bez szkoły i kierunku. Sprawilo to wiele szkody i zmarowało tyłu ludzi, że czas by już nareszcie zerwać z temi niedorzecznościami i zabrać się do dzieła — pracy opartej na wieloletnim doświadczeniu.

Dłogi nikt jeszcze nie stwierdził istnienia takiej szkoły, w którejby można kształcić się na artystę, o ile ludzie, którzy do szkoły wstępują, nie są nimi z urodzenia. Istota bowiem każdej indywidualności to talent. Sam talent bez nauki, to bezwartościowa przemoc, który choć jest bruliantem, nie wydaje blasku. Jeżeli ktoś chce powiedzieć, swoje słowo w sztuce, musi nauczyć się jej mowy. Otóż mojemu zdaniem szkoła ma dać początkującemu artyście umiejętność wypowiadania tego, co mu jego indywidualność nakaze. Szkoła daje, że tak powiem, narzędzie, którym może się posługiwać w pracy, młody artysta musi mieć znanostę i zręczność i kształcić zestawienia harmonijnego barw, światłością, umiejętność perspektywy w całym zakresie; znanostę materiałów, a więc w rzemie: glina, gips, kamieniem, marmur, drzewem i metalami.

W końcu tak mówił rektor w sprawie wyboru zawodu.

Tragedja rozpoczyna się w życiu każdego niedoświadczonego człowieka z chwilą wyboru zawodu. Tam gdzie np. stać nas na arcydzieła krzesło, maluje się zamiast tego lichy obraz, lub popelnia niedźną rzeczą. Stąd wyraża cię nieporozumienie. Jak widzimy, są to wytwory własnego grezchu, za które później wini się siebie, społeczeństwo i państwo, który choć jest bruliantem, nie daje blasku. Wzrostki tego rodzaju bole rodzą się na podłożu fatalnego, nie czem nienuzasadzonego wstydu, którego trzeba nam się wzyżyć.

Musimy zrozumieć, że artysta zdola się rozwijać w każdej dziedzinie, odpowiadającej jego charakterowi. Każdy powinien brać tylko tyle, ile unieść bezboleśnie. W tym przypadku się staje warstwą kł. trud. Dlatego też zastanawiam się, czy dobrze nam wyborem drogi życia, bo gdy raz ulegniemy złudnej pokusie fałszywej wily, błąd popelniony naprawić się już nie da.

Mowca zakończył swoje przemówienie słowami poety i myślicieła Mirirana:

O wierzmy sercu: bo w niem niewiadomie Kwitło przed wieki, w ludzkości kolebce, I w nas ono dziś tajemnie szepce.

W tym strasnym wierzni i marzeni programie. To — jest! i choć je błądny tłum daś desce. Nie zganieś, dziś ono niemiernie palące, Skryte dziś, kiedyś snadź byśnie widomie I z osupieniem ujrzą je i ślepcie.

— o o o —

BANK DYSKONTOWY WARSZAWSKI

W KRAKOWIE. Jak się dowiadujemy, Bank Dyskontowy Warszawski, jeden z najstarszych i najsilniejszych finansowo banków polskich, który z wszelkich przesilen gospodarczych wyszedł zwycięsko własnymi siłami, otwiera z dniem 1 grudnia 1930 po przejęciu Banku Małopolskiego oddział swój w dawnej siedzibie Kraków nową powołaną placówką finansową, która przyczyni się niezawodnie do gospodarczego rozwoju naszego miasta i jego bliższych oraz dalszych okolic.

— o o o —

CENZURA LISTÓW — JAK PODCZAS WOJNY.

Jak się dowiadujemy, w ostatnich czasach przyszedło do towarzystwa naszych listy cenzurowane. Podajemy tu do wiadomości ogółu, aby wiadano, pod jaką kontrola znajdujemy się w obecnych czasach. Przeciw bezprawnemu cenzurowaniu listów przytłaczamy stanowczo protestujemy.

KALENDARZ POGOTOWIA RATUNKOWEGO.

Już wywodzi z druku Kalendarz Krakowskiego Pogotowia Ratunkowego na rok 1931, zawierający obok bogatej treści literacko-naukowej i informacyjnej, również spis lekarzy w Krakowie. Cena egzemplarza 2 złote do nabycia we wszystkich księgarniach i księgarskich. Kalendarz Pogotowia, cieszący się stałe powodzeniem, zasługuje na jaknajszersze rozpowszechnienie, lo zarówno ze względu na wartość i użyteczność, jak i na szlachetny cel, t. j. zwiększenie funduszy naszego Towarzystwa Ratunkowego.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE.

W miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 23 do 29 listopada następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 11 wypadków, dżyftera 8 wypadków, tyfus brzuszny 5 wypadków, ospa wietrzna 5 wypadków, odra 10 wypadków, róża 2 wypadki, mumps 1 wypadek.

PLAGA WŁAŁAN.

Włałania nie ustają. Oto znnowo włamano się do mieszkania architektki Wiktorii Kudrowskiej (ul. Powisła 2) i skradziono garderobę wartości 1000 złotych. Prócz tego okradziono szereg mieszkań. Policja milczy.

— o o o —

SPORT

KS FORTUNA — WKS WAWEL. Zawody bokserkie odbędą się w piątek 5 grudnia o godzinie 8 wieczorem w sali Domu Zaliczeń Polskiej przy ul. Mokotowskiej.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.
Izba jako w dniu Święta Narodowego odebrał się...

JEDNY WIECZÓR ARII OPEROWYCH OJ SA...

RI, wczoraj słynny śpiewaczka koloraturowej, odebrał się...

CZYTAJĄCIE

„Hocki-hocki”

(Zbiór „Hocków-kłoków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.

DO NABYCIA W KIOSKACH

A. BOISKI

SAMOBÓJSTWO SIEDZIEGO W STRYJU.
W piątek około godz. 19.50 wydarzył się w Stryju...

CZŁEPIEK GÓRNIKÓW ZASYPANÝCH ZIE-
MIĄ. W nocy na piątek w głębi kopalni „Ka-

KATASTROFA KOLEJOWA POD GYŃNĄ.
W piątek rano na nowo budowanej linii kolejowej...

HEZERTER - MORDERCA UDUŚL 12-LET-
NIEGO CHŁOPCA. O potwornym napadzie ra-

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA”

Jana Wołnego, pl. Szczępańskiego 2, Tel. 103-31
urządza pogroby od nastrojonych do najpowa-

NAJTAŃSZE
NAJBLIŻSZE
ZASOŁO ZAKUPU

MEBLI SCHOR SIENNA 2, I. p.

Przypuszczalny skład nowego rządu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 29 listopada.
Wedle dotychczasowych informacji, skład no-

minister robót publicznych general Neugebauer;
minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski;

P. PIŁSUDSKI WYJEDZIE NA MADERĘ

Dzisiejsze dzienniki donoszą, że po zmianie gabi-

B. poseł Putek na wolności
Reszta posłów za kilka dni

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 29 listopada.
Dziś rano mecenas Graliński udał się do wie-

Poszłajcy jeszcze w wjezieniu: tow. Barlicki,
Ciołkosz i Dubois oraz Baziliski, Popiel i Korfan-

TOW. LIEBERMAN PRZYJMUJE MANDAT

Dzisiejsza prasa donosi, że tow. Lieberman o-

Zmiany w prasie sanacyjnej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 29 listopada.
Dziś rozeszły się sensacyjne pogłoski, że rząd

przenosi się do drukarni prasy czerwonej, Kie-

Nota niemiecka do Ligi narodów
o wyborach na Górnym Śląsku

Berlin, 29 listopada. Jakkolwiek oficjalne ogłosze-

protest w imieniu nietylko prawa, lecz także hu-

Czas odnowić przedpłatę
na grudzień

WILLURAMY

DYMIŚJA VAUGOINA

Wiedeń, 29 listopada. Rząd austriacki Vaugoina

ROZBITY KARTEL CYNKOWY

Paryż, 29 listopada. Dziś rozpoczęła się tu kon-

POŻAR HYDROPLANU „DO X”

Paryż, 29 listopada. Jak z Lizbony donoszą, na

DO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

NADWYŻAJCANE WALNE ZGROMADZENIE
SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH

Obrazki wyborcze z Jarosławia

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Jarosław, 28 listopada. Podobnie jak w innych okręgach wyborczych, tak i tutaj w okręgu nr 47 jednokrotnie startała sie wszelkimi siłami i sposobami, bardzo często kolidującą z obowiązującymi ustawami, zapewnić sobie zwycięstwo. — Jednym z takich sposobów było aresztowanie wybitniejszych działaczy Centrolew, aby w ten sposób szerzyć popiół wśród wyborców.

I tak aresztowano działaczy naszych nie tylko w okresie kampanii wyborczej, ale masowo aresztowano w przededniu wyborów do Sejmiku, lub Senatu. np. w gmieinie Jodłówka aresztowani byli: Jan Olejarski, Jan Lepiarz, Tomasz Lepiarz i Piotr Pieszko, których przez 24 godzin trzymano na posterunku w Pruchniku. Z aresztowanych wyodręblił się Józef Głuchowski, z Woli Iłkowskiej wyodręblił się Józef Perczaka, z Czudowic Daniela Drapala, w Jarosławiu tow. Jarmusiewicz, trzymano przez 50 godzin na komisarjacie policji, z Pawłowska aresztowano ob. Kaszarka i Kaszowski, których trzymano na komisarjacie w Jarosławiu po 48 godzin, z Tuczap Ledwosa, z Ostrowa Pawłowskiego, a Reginia braci Kozłowski i wielu innych, jak że liczba aresztowanych w samym tylko naszym powiecie wynosi ponad 100 osób.

Nadto epizody umiędłowiono wogóle wszelką agitację wyborczą przez wywarcie presji na właścicieli lokali w kierunku zmuszania ich do odmówienia już użytecznych sal na zebrania i opozycyjnych, a o te lokale zebranie zostało zwolnione, to w kilka minut po otwarciu zostało rozwiązywane pod najbliższym pozostem. — Za to urzędnicy i policja prowadzili agitację wyborczą na wielką skalę — Starosta Prezentkiewicz, sekretarz wydziału powiatowego Tyralski i urzędnicy wydziału powiatowego Jaros. Bugalski i inni, jedliżda autami samorządowymi i prowadzili zupełnie otwarte agitacje za BB. — W Jodłowie i Świebodnej policjanci roznosili kartki z Nr. 1.

W dniu wyborów do Sejmiku rozdawano otwarte kartki z Nr. 1 w lokalach wyborczych, a stołki i agitacje BB w Jarosławiu ustawione były w oddaleniu najwyżej kilku metrów od lokalu wyborczego i to pod okiem policji.

Znała się osoba Opolskiego, która na próbie niedźwiedzi z kolejarzy dała mu kartki wyborcze z Nr. 7 w oddaleniu ponad 200 m. od lokalu Komisji wyborczej, na co byli świadkami, aresztowano i trzymano w aresztach komisarjatu PP w Jarosławiu, najbliższym wogóle danemu sprzedawczo do komisarjatu działaczów Centrolew i przytrzymywano ich na komisarjacie przez kilkanaście godzin, jak np. tow. R. Puszkarka z Jarosławia, Piotra Duhiela ze Szczytnie, Jana Rycyca ze Surcowa, Ignacego Grzebyka z Tuczap, Dabrowskiego z Morawska, naczelnika gmieiny Józefa Kocaja ze Świebodnej, Włodziana z Policki, Bojarskiego z Kidołowa i wielu innych.

W czasie głosowania działy sie również cuda, np. we Włodowie, gdzie słaższawo protokół, a następnie cała komisja wyborcza wysłała depesze do Komisji okręgowej w Rzeszowie, że protokół już po podpisaniu przez te komisje obwodową i oddano do starostwa, został słaższawo. Zamieszanie aresztowało oszusta, aresztowano członków komisji, a przy przesłuchiwanu starostwo nie miało nakłonić, aby oddawali swoje podpisy, na co się dowiedzy.

W Wólce Półwiejskiej np. na jedynkę padło tylko 75 głosów, a na Nr. 4 — 370, przy komisji okręgowej głosy te były zanotowane odwrotnie.

W Włodowie na nr. 1 padło 113 głosów, a na nr. 4 — 312. W protokole zwykłym wyższym przedstawiono te liczby na kożny nr. 1. — Podobnie działo się w innych komisjach.

Protokół z komisji wyborczej w Jodłowie zaginął, a to dlatego widocznie, ponieważ na nr. 1 padło tylko 90 głosów, a na nr. 4 — 496 głosów.

Zaczynamy, że w naszym okręgu wyborczym z 17 list unieważniono 15, a w mieście Centrolew. Działacze sanacji mówili już na kilka dni przed posiedzeniem komisji wyborczej, iż przedziż rozkaz unieważnienia listy Centrolew i że ta będzie unieważniona, na co również posiadamy dowody.

Ody „Piaś”, „Wyzwolenie” i Stronniczo Chłopskie wydały odezwę wyzwalającą wyborców, by wobec unieważnienia listy Nr. 7 głosowali na czerwkę, sanacja wydała słaższawo odezwę rzekomo Centrolew, twierdząc w tej odezwie, że poprzednia prawdziwa odezwa chłopskich partji Centrolew jest słaższawo. Pod tym bezczelnym fałszyfikatem umieścili fałszerze podpisy nietylko trzech partji chłopskich, które wydały prawdziwą odezwę, ale i PPS. Nie mieli jednakże widocznie w swoim gronie mającego pojęcie o stosunkach partyjnych rozumia, bo podpis PPS skonstruowali według przewrótki prasy sanacyjnej i napisali „Polska Partja Socjalistyczna CKW”. Drukarnia nie jest na tym fałszyfikacie wymieniona.

Charakterystycznym jest, iż w dniu wyborów do Senatu, urzędnik starostwa Fijałkowski, w lokalu wyborczym bagał chłopów, aby głosowali na nr. 1 przyrzekając im, że jeżeli głosują na starostwo odpisze chłopom wszystkie kary. Aby spisać wszystkie podobne fakty, to trzeba by cały tom spisać, a tych kilkanaście naprowadzonych faktów świadczy o tem, w jaki sposób sanacja zdobyła zwycięstwo.

Wszyscy kąpią z BBS

Przyrzekany organ sanacji, zbliżony do t. zw. sfer gospodarczych, mianowicie warszawski „Kurjer Polski”, omawiając posiedzenie stołecznej Rady miejskiej, na którejm głosowano nad przemianowaniem ulicy Dziekiej na ul. Zamenhofa, skrytykował zachowanie się prezesa Rady miejskiej p.

Jaworowskiego, który winoszek raz już przegłosowany i przyjęty powtórnie przekazał przyzwoidum...

Nie chodzi tu o sprawę szczególnej wagi, ale o doniesia, jakimi „Kurjer Polski” potraktował największą „niekomicę” BBS. — Napisał bowiem:

„Przy tego rodzaju stanowisku właściwie wszystkie decyzje były miękskiej sa, lub moza być, pod znakiem pytania, Przewodniczący musiał stać na stanowisku, że mięgdajnie się wyłączenie głosowanie, inaczej wszystkie zmiana się w lasie, Przygnobienie kleska przy wyborach jeszcze nie jest dostatecznym powodow do wprowadzania w przewodniczącym chodow.”

A po tem wyrażeniu niefortunowno prezesa — uszczepiła wywiadu pod adresem pani Prausowej:

„Ożywiona dyskusja wywołała fatalny stan szkolnictwa powszechnego na terenie Warszawy. Pewna sensacja wywołała oświadczenie p. Prausowej, że szkolnictwo warszawskie znajduje się w rozchwiele.”

Jak poważnie traktują BBS w sanacji świadcza drwinki z tych bebochowych kandydatów, którzy sromotnie padli, nie dostawszy się na listy BB.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: Frolow — „Warszawianka” — „Noc w Belwedze” (przedst. szkolne — ceny najniższe); wiecz.: „Przygotowanie” (premiera), „Kordian” (uczestnie przedstawienie w dniu Obchodu 100 Rocznicy Powstania Listopadowego).
Poniedziałek: „Roxy” (przedst. popoł. — ceny zmienne).
Wtorek: „Przygotowanie” — „Warszawianka” — „Noc w Belwedze” (przedstawienie popoł. — ceny zmienne).
Środa: „Roxy” (przedstawienie popoł. — ceny zmienne).

BAGATELA

Codziennie: „Dziś dancing w Bagateli”.

KINOTEATR

Apolló: „Moje słoneczko”.
Corso: „W pogoni za diamentem”.
Dom żołnierza: „Orły wojenne” i „Król wlków”.
Muzeum: „Misto cudowne” i „Lolo, pogromca Indian”.
Promień: „Człowiek śmiechu”.
Szuks: „Pod dachami Parysa”.
Ulecha i Wanda: Jan Klepura w filmie „Neapol. Świadczy mi...”
Warszawa: „Detektywi”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 30 listopada

9.30: Nabożeństwo z 80c.000 na Wól w Warszawie i złożenie kamienia węgielnego pod pomnik generała Sowińskiego. 11.30: Uroczysta zmiana warty w Belwedze. 11.55: Sygnal czasu z obywatelstwu międzynarodowemu w Warszawie. 12.00: Inauguracja historycznych polskich w Warszawie. 13.00: Poranne sympozjony z Filharmonii warszawskiej. 14.00: Posiadki dla roleików z muzyką. 15.40: Słuchowisko z Warszawy dla dzieci: „Andrzejki”. 16.10: Ks. Ferdynand Machajzy: „Droga ofiary i chwały dla Polski”. 16.30 Gramofon. 16.40: Nowe metody hadania mózgu? — wygłos. prof. dr. Michał Siedlecki. 16.55: Gramofon. 17.15: Wiadomości prężymie i polityczne z Warszawy. 17.40: Knnocet orkiestry policyjnej z Warszawy. 19.00: Rozmowa z komandantem. 19.25: Fejton z Warszawy: O doku z Mokolowa i cieszawiczku Konstantyni”. 19.40: Gramofon. 20.00: Słuchowisko z Wilna: „Na ulasz zszedła” Magdaleny Samowianic. 20.30: Koncert popularny z Warszawy. 22.00: Fejton: „Zanajęli policja w Parysu” — wygłos. p. Antoni Polecki. 22.15: Duety wokalne z Warszawy. 22.50: Komunikaty z Warszawy. 23.00: Muzyka taieczna. 24.00: Hejnał z wleży Marjackiej.

Poniedziałek i grudnia

11.40: PAT 11.55: Sygnal czasu, hejnał z wleży Marjackiej. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.50: Lekcja francuskiego z Warszawy. 16.15: Program dla dzieci starszych. 16.45: Gramofon. 17.15: Odczyt z Warszawy: „Publiczne” trybunał testów” — wygłos. prof. dr. Gustaw Przychodki. 17.45: Muzyka lekka z Warszawy. 18.45: Rozmaitości, komunikaty. 19.10: Skryżka pocztowa i giełda rolnicza z Warszawy. 19.25: Gramofon. 19.35: Dziennik radiowy. 19.45: Dr. Adam Bar: „Najnowsze wydobytwa”. 20.15: Fejtony muzyczny z Warszawy. 20.30: Koncert międzynarodowy z Belgradu. 22.00: Fejton z Warszawy: „Tajemnica dalekiego Wschodu”. 22.15: Gramofon. 22.50: Komunikaty z Warszawy. 23.00: Odczyt w języku angielskim: „Genet view of the pillish music, second part” — wygłos. prof. dr. Dzysław Jachimcki. 23.30: Muzyka taieczna. 24.00: Hejnał z wleży Marjackiej.

Wielki wybór! na św. Mikołaja i Gwiazdkę

ZEGARKÓW Omega, „Zenit”, „Dora”, „Cyra” i t. d. Pierścionków i Obrączek flubrych, Srebrnych, Koltyszków, Bransoletk, szło 14-karatowe. Srebrnych Pierścionków, Ciągłówek, Nasyków, Platery.

Zegarów i Budzików

CSAY NIERKE. Wszelkie informacje wysłać pocztą do: CSAY NIERKE, ul. Włocławska 10, Warszawa. Wszelkie szczegóły, proszę wysłać listem pocztowym.




Emulsja SCOTTA

zająca od lat wielu na całym świecie, jest najlepszym środkiem przeciw dżiatu.

Emulsja Scotta wzmacnia system kostny, wprowadza do organizmu pierwiastki, których brakuje w młoty, fosfor, wapno, bluzesno w postaci najbarziej lekkostrawnej. Każdy lekarz polecałby te wyjątkowo zdrowe preparaty.

Emulsja Scotta jest do nabycia we wszystkich aptekach i sklepach aptecznych.

Zadaj tylko oryginalny: **EMULSIJI SCOTTA**



L. Brul

Kraków, Starowka 29

Wydział Politechniczny Pracownia Zawodowa Pracy Umysłowej Kraków, pl. Sławowskiej 15, Kraków. Wszelkie informacje wysłać pocztą do: L. Brul, ul. Sławowska 15, Kraków. Wszelkie szczegóły, proszę wysłać listem pocztowym.

WYSPRZEDAĆ DETALICZNA

Powszechno Tow. Konfekcyjne
Fabryka pierwszorzędnej odzieży
Kraków, ul. św. Marka 35.

**Wysprzedaje od 1 grudnia
niżej cen fabrycznych**

wszystkie jeanne i zimowe zapasy. Pała, ulstry, spodnie, bonjorki, spodnie i bluzy narciarskie i t. d.

**Organizacja Mi. T. U. R., N. Sącz
ma do sprzedania
buty do piłki nożnej**

(Bilansze informacje udziela Zarząd wymienionej Organizacji)

SUŻU NADESZŁY DALSZE TRANSPORTY ŚNIEGOWCÓW i KALOSZY

do wszystkich miast

Dei-Ka

Olbrzymi wybór gatunków i modeli.

Pa ŚW. MIKŁAJKA i DO GWIAZDZIK

praktyczne potarki
w najlepszym wyborze gatunków
w Krakowie, ul. Florjańska 43
Kraków, ul. Starowiejska 15 E.

Pończochy

najtańsze
tylko u
„KRÓLA POŃCZOCH”
TAUBER — Kraków —
— Stradom 2.

NARTY

ŁYŹWY
BUTY
Ważenie przyrządy narciarskie
Pracownicej jakości polska
TECHNOTARG
Kraków, Szewska 14.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnie naukowe i beletrystyczne
dł. Jana L. 8.
posiada stałe wazelonki nowo-
wopublikowane. Bogaty do-
kład naukowy. — Książki
dla młodzieży. Wyślij na
prowincję w praktycznych
lekich skryniczkach. —
Warunki przystępne.
Katalog kompletny
3 złote.

KUPONY RABATOWE

wydaje przy zakupie firma
MAREK CZOPP
w Krakowie, Szewska L. 13.
Skład pończoch, rękawiczek,
bielizny i obuwia. Za swo-
tem Miłków na 20 zł. wydaje
twarz za 1 zł.

KĄDZY ZAROBİ

do 300 — zł. miesięcznie
przejmij w domu na ma-
szynach rocznie.
„EXPRES”. Zwrotne
nie jestesze dla do firmy
E. Potyż, Cieszy.

DARMO
i kamizelkę dziecięcą wal-
nianą otrzymają każdy ku-
pujący w specjalnym Ma-
gazyne Trzykotły, Kraków
Grodzka 51. Pray zakupione
towarów na zwyż zł. 50.

ŚNIEGOWCE

dziesięcio „TRETRO” — zł 90
w nowo otwartym specy-
jalnym magazynie obuwia
dziecięcego „MAMU” —
Kraków, ulica Grodzka 33

Meble

Kuchenne
przędok,
pokój
dziecinna
nowocześnie wykonane
najtańszej
„Specjalność”
Sławowska 12.

A JEDNAK

najkorzystniej kupuje się
szarety stolone z porce-
lany czerwiej i krzywcej
w Hurtowni
JOZEFA
STEINMETZA

Salony, otomany,

Meble klubowe, materace
najtańszej sprzedaje
Zakład Tapicerni, Jana 13.

FUTRA

przechraim tanio i solid-
nie po cenach konk-
recyjnych oraz przy-
mają zamówienia.

Władysław Witk
Kraków, Mikołajska L.

HELENA PAPIERNIK

Kraków, ulica Mikołajska L. 11.

ma na składzie i stale prowadzi:

Pończochy damskie, dziecięce, skarpetki, rękawiczki,
krawaski, kolczera, spinki, listerka, chuski do
nosu, koszule damskie, kombinacja, reformy, bio-
lizna dla niemowląt, hafty, koronki, motywy; gumy
do bielizny i na podwiązki, potniki, wstążki, taśmy
jedwabne, wełniane i białotowe, nlel, bawełny,
włóczki, welny, przędze, jedwab sztuczny, grzebnie
nie do czesania, grzebki do włosów, szczotki do
zębów i rąk, mydła, woda kołenka, perfumy, szam-
pony, przybory do zycia i haftu, towary galsteu-
ryjne. 1111

Dłaczego
przoduje
wśród



Dlatego, że

niezakończona

śniegowiec i kalosze

marki „Pepege”, mimo niskiej ceny,

wydaje się być bardzo gustownym wy-
konaniem ze względu na długo zach-
owaną początkową waganiadę i fer-
wale i barwę. Są pozostem bardzo
ładne i zawsze lubne do włożenia.

ZADAJCIE WSZĘDZE
TYLKO Z „PEPEGE”

Plaszcz
i futra damskie
ubrania
raglany męskie

DOM
ODZIEŻOWY
S. LERNER 33
Kraków
Grodzka L.

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

„TELERADIO”

Kraków, ulica św. Jana L. 18.

Wzrostni na stanożeniach: wzrostni, przy-
wlokna, naprawa i konserwacja, aparaty, przy-
wzrostni dla Kie, 20000, 20000, 20000, 20000.

Oglądajcie się w Naprzodzie!

30% taniej

NA RATY! NA RATY!

Plaszcz damski, palto, raglany i t. p.

J. S. EMMER
Kraków, ul. Florjańska 43 (front). Telefon 142-11.



Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T.
Publiczność, iż z dniem 25 listopada 1930 r. otworzyłem
piwotczarnię.

RESTAURACJE

pod zarządkiem p. Weinfeldowa

z Wędrownią i Saram, przy ul. Garbudy 6

(Hotel Monopol, obok Kina Wandu)

Wydać obiadu z 4 dań po Zł. 2.—, z droższym po Zł. 2.50.
Wydać po tygodniaku codziennie. — Zwycięście piwo bez-
płatne. — Wydać również obiadu do domu i przyjąć
zamówienie na wesela, bankiety, zebrań towarzyskich
i t. p. po bardzo niskich cenach. Gabinetu słobowu i to-
warzyskiemu. W niedzielę i święta 100% więcej. Proszak
Szan. P. T. Publiczności o licencje odzwiedziły, kreują się
z poważaniem

E. Eichenbaum vel Sellner

Ostatnie nowości SUKIEN

wielozarowych i wiatrowych polica firma

BAUM, Kraków, ulica Grodzka L. 15.



TOREBKI DAMSKIE

portfelce, portmonetki, teki ze skór prawdziwych kro-
kodylowych, fokowych, koźlonych i innych oraz ma-
nierzory i różnorodne necessary jakoteż wyroby weneckie
w najkolejszym wyborze poleca:

D. GEMEINER, Kraków, Krakowska 4

w podwozem parter.

Na św. Mikołaja i Gwiazdkę ceny specjalnie zmniejszone.

Sąd okręgowy w Cieszye
Wydział III. handlowy
dn. 1. września 1930
Spółka. IV. 368

Wskazał na spółdzielni spółdzielni.

W rejestrze spółdzielni Oddział IV 368 wyżej dóno dane
1 września 1930 franc. Spółdzielni czynidno budowlana
„CISIA” z ogr. odp. w Ustroniu z powodu ukoniecznej
likwidacji.

FIRANKI

MATERIAŁY tapicerskie dekoracyjne barwie-
ne; czystejsze BAJAJEJ w Krakowie;
Fotografy Firanki: MICHAŁA WEITZA, FLORJAŃSKA 23.